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حال و هوایی معنوی در

هندســه ای
ملکوتی

 نگاهی به جنبه های هنری
رضا)ع(   و معماری حرم امام  

  به همراه عکس های اختصاصی
 از این بارگاه ملکوتی

چه بگویم از این همه نقش و نگار بی مثال؟
باستان شناس، پژوهشگر و مولف کتاب »تزیینات معماری بارگاه حضرت رضا)ع(« به 

سوال هایی درباره دیدنی ترین ها و ویژه ترین هنرهای به کار رفته در حرم پاسخ می دهد

 از شکوه در و دیوار بگوییم یا از صحن و رواق ها؟ از ظرافت آینه کاری ها بگوییم یا از دقت عمل به کار رفته در خاتم کاری ها... در این بخش گفت وگوی 
ما را با دکتر میثم جلالی می خوانید؛ دانش آموخته دکترای رشته باستان شناسی و پژوهشگر بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی. 

دکتر جلالی مولف کتاب »تزیینات معماری بارگاه حضرت رضا)ع(« هستند و با حوصله و شکیبایی به سوالات ما پاسخ دادند.

  چطور شد که کتاب »تزیینات معماری بارگاه حضرت رضا)ع(« را 
تألیف کردید و این کتاب چه ویژگی هایی دارد؟

فکر اجرای طرحی با این عنوان برمی گردد به دوره ای که من کارشناس 
تزیینات وابسته به معماری موزه آستان قدس رضوی بودم. در آن دوره 
از یک سو وظایف شغلی ام ایجاب می کرد که با فضای معماری حرم 
امام رضا)ع( و تزیینات وابسته به آن مأنوس تر باشم و از سوی دیگر به 
واسطه مراجعانی که داشتم، متوجه کمبود و خلأهای موجود در حوزه 
پژوهش های مرتبط با معماری و تزیینات معماری حرم امام رضا)ع( 
شدم. البته دلایل دیگری هم داشت، نظیر رشته تحصیلی مرتبط، پیشینه 
پژوهشی قبلی که در این خصوص داشتم، سال ها تدریس و همکاری با 
گروه معماری دانشگاه آزاد و مسائلی از این دست  که موجب شد  به فکر 
پیشنهاد و در نهایت اجرای این طرح بیفتم. این را هم بگویم که بارزترین 
ویژگی این کتاب، آن است که تقریبا تمام تزیینات معماری حرم امام 
رضا)ع( درآن  مورد توجه قرار گرفته است، کاری که پیش از این انجام 
نشده بود. البته هستند معدود کتاب هایی که به معماری و تزیینات 
معماری حرم امام رضا)ع( پرداخته اند، اما هیچ کدام به جامعیت این 
کتاب نیستند. همکاری محققان ممتاز در حوزه هنر و معماری اسلامی 
و حرم رضوی، انجام یک کار علمی و نگاه تخصصی به موضوع، استفاده 
از عکس های با کیفیت و جدید یا کمتر دیده شده، روان بودن مطالب 
و ویراستاری قابل قبول، کیفیت چاپ عالی و قیمت پایین از دیگر 

ویژگی های این کتاب به شمار می آید.
   از آن جا که بارگاه ا مام رضا)ع( از بزرگ ترین زیارتگاه های جهان 
به شمار می رود، از جایگاه معماری حرم در جهان برایمان بگویید.
ــه یکی از بزرگ ترین  ــا)ع(، به واسطه آن ک ــام رضـ مجموعه حــرم ام
زیارتگاه های شیعیان محسوب می شود، بسیاری از مردمان جهان به ویژه 
مسلمانان، این مجموعه را می شناسند. در قرون گذشته نیز جهانگردان 
بسیاری به ویژه اروپاییان تلاش کرده اند تا خود را به مشهد برسانند و از 
نزدیک با حرم امام رضا)ع( آشنا شوند. من دوستان اروپایی دارم که هر 
از گاهی تور به ایران و مشهد می آورند. از جمله اماکنی که حتما جایی در 
بازدیدها و برنامه های آن ها خواهد داشت، حرم امام رضا)ع( است که 
معمولا من نیز آن ها را همراهی می کنم. در این بازدیدها متوجه شدم  

با چه شگفتی و اشتیاقی به تماشای هنر و معماری حرم امام رضا)ع( 
می نشینند. همچنین برای بسیاری از محققان دنیا به ویژه پژوهشگرانی 
که در حوزه هنر و معماری اسلامی کار می کنند، حرم امام رضا)ع( و 
بنایی همانند مسجد گوهرشاد، مجموعه ای شناخته شده و مطرح به 
شمار می رود و در منابع متعدد به فراخور نیاز به اجزای معماری حرم 
مطهر اشاره شده است. امروزه حرم امام رضا)ع( یکی از قدیمی ترین و 
وسیع ترین مجموعه های مذهبی فعال جهان محسوب می شود،  به 
طوری که قدمت هسته مرکزی آن، بنا بر آن چه در متون آمده یا برخی از 

کارشناسان ادعا می کنند حتی به قبل از اسلام می رسد.
  این بار که به حرم مشرف شدیم، به چه قسمت هایی بیشتر توجه 

کنیم تا زیبایی های معماری اش را بهتر درک کنیم و بهره ببریم؟
جای جای حرم به لحاظ معماری و هنری حرف برای گفتن دارد. من 
همیشه به دانشجویانم تاکید می کنم که هنگام بازدید از یک مکان 
فرهنگی یا تاریخی با چشمانی باز و نگاهی پرسشگرانه این کار را انجام 
دهند. خوب است پیش از بازدید از حرم امام رضا)ع( با مراجعه به اینترنت 
و سایت های معتبر یا مقالات و کتاب هایی که در این خصوص نوشته شده، 
از سیر تاریخی و معماری حرم مطهر اطلاعاتی کسب کنیم. به عنوان مثال 
به دنبال پاسخ به این پرسش ها باشیم که »گنبد یا ایوان های طلا در چه 
دوره ای ساخته شده یا به شکل فعلی در آمده اند؟ فلسفه نقاره زنی چه 
بوده و از چه دوره ای شروع شده است؟ فرق کاشی کاری صحن مسجد 
گوهرشاد با صحن انقلاب و صحن آزادی در چیست؟ نام کدام حکمرانان   
بانیان ،  معماران،   هنرمندان روی کتیبه ها و در کنار کاشی ها و حجاری ها 
دیده می شود؟ کتیبه های حرم مطهر با چه نوع خطوطی نوشته شده اند 
و مضامین آن ها چیست؟ چرا امروزه بیشتر رواق های حرم امام رضا)ع( 
با تزیینات آینه کاری پوشیده شده اند و مفهوم نقوش شکل گرفته با این 
آینه ها چیست؟« و ده ها و صدها سوال دیگر. قاب های کاشی کاری صحن 
آزادی، مقرنس های نقاشی شده و منبر منبت کاری ایوان مقصوره مسجد 
گوهرشاد، اتاق نقاشی مدرسه میرزا جعفر و گچ بری های سقف گنجینه 
قرآن، تنها چند نمونه از صدها نمونه معماری و هنری موجود در حرم 
مطهر است که ما می توانیم با کمی دقت و مطالعه متوجه آن ها بشویم و از 

اوقات زیارت خود لذت و بهره بیشتری ببریم.

ــاره ویــژگــی هــای منحصر بــه فــرد هنرهای منبت کاری، آینه کاری،    دربـ
کاشی کاری، تذهیب و خاتم کاری، ضریح سازی و... در حرم توضیح بدهید. چرا 
این تزیینات منحصر به فرد هستند؟ چه کسانی از کجاهای ایران این حرفه ها 

را داشتند و انجام دادند؟
از دیرباز حکومت ها، فرمانروایان و صاحب منصبان مهم ترین حامیان احداث شهرها 
و بناهای فاخر و یکی از ارکان مهم رشد و شکوفایی هنرها بوده اند. البته باید در نظر 
داشت که بر عکس این هم رخ داده است. درباره بارگاه رضوی نیز این موضوع صدق 
می کند. به هر حال با چنین حامیان مهمی این امکان فراهم شده تا در طول قرن ها 
هنرمندان بسیاری که اغلب آن ها نیز جزو بهترین های زمان خود بوده اند از اقصی 
نقاط ایران و حتی دیگر نقاط جهان به مشهد بیایند و در این مجموعه کم نظیر به 
خلق اثر بپردازند. یا آن که همین رونق شهر مشهد به واسطه وجود بارگاه رضوی 
در این شهر باعث توجه دوچندان هنرمندان و معماران به این شهر شده و آن ها را 
به سمت مشهد گسیل داشته است. در برخی شاخه های هنری نظیر فرش بافی، 
صنایع دستی و منبت کاری نیز برخی از هنرمندان و بزرگان، بنا به دلایل متعدد 
از جمله ارادت به بارگاه امام رضا)ع( اثر خود را به این مجموعه اهدا کرده اند. این 
ویژگی ها سبب شده تا در طول قرون متمادی مجموعه ای بی نظیر و منحصر به فرد 
از آثار معماری و هنری، نظیر مجموعه ای از درها و پنجره های چوبی منبت کاری و 
خاتم کاری شده، درهای طلا و نقره میناکاری و قلم زنی شده، کاشی های نفیس 
زرین فام خاندان ابی طاهر، انواع کتیبه ها از جنس طلا و کاشی و سنگ به خط 
خوش نویسان برجسته ای نظیر بایسنقر میرزا، علیرضا عباسی، محمدرضا امامی 
و عنایت ا... بن حسین، آثار نقاشی و تذهیب به قلم محمدحسن رضوان، ساخت 
مسجد گوهرشاد توسط استاد قوام الدین شیرازی یا آثار معماری حاج شکرا... 
خوشدست معمار زبردست، آثار گچبری حاج حسین مطیفی فرد هنرمند برجسته 
اصفهانی، آثار آینه کاری استاد سیدمیرزا عسگری، حاج قاسم ملکی، حاج محمود 
جلالیان و حاج محمد علی کوزه گر، آثار طلاکاری استاد زرگر و آثار مقرنس کاری 
استاد شمسی نژاد و اشعار به جا مانده از محمد کاظم صبوری، قاسم رسا و سرخوش 

و بسیاری آثار دیگر، شکل بگیرد.
  دیدنی ترین ها و ویژه ترین هنرهای به کــار رفته در حــرم بیشتر در کدام 

قسمت هاست؟ کدام رواق ها، صحن ها و...
اگر بخواهم به صورت فهرست وار بیان کنم، روضه منوره متعلق به قرون نخستین 
اسلامی، مسجد گوهرشاد، مدرسه های دو در و پریزاد و رواق هــای دارالحفاظ 
ــان،  و دارالسیاده متعلق به دوره تیموری، صحن انقلاب، گنبد ا...  وردی خ
توحیدخانه و رواق حاتم خانی متعلق به دوره صفوی، صحن آزادی و رواق های 
دارالسعاده و دارالضیافه متعلق به دوره قاجار، فضاها و نماهای باقی مانده از 
صحن موزه، رواق دارالذکر، آرامگاه شیخ بهایی و ساختمان گنجینه قرآن متعلق 
به دوره پهلوی، صحن جمهوری اسلامی، رواق های دارالولایه و دارالاجابه و برخی 
قسمت های ساختمان کتابخانه مرکزی متعلق به دوره جمهوری اسلامی جزو 
شاخص ترین قسمت های حرم امام رضا)ع( به لحاظ معماری و تزیینات وابسته به 
آن محسوب می شوند. اما این به آن معنا نیست که دیگر قسمت ها فاقد ویژگی های 

معماری و هنری هستند.
   باستانی ترین نقطه حرم به لحاظ هنر ی، کدام قسمت است؟

قدیم ترین نقطه حرم، گنبدخانه مطهر است. اتفاقا کاشی های زرین فامی که در کناره های 
دیوارهای اطراف بقعه 
ــت به  مطهر نصب اس
همراه بقعه، قدیم ترین 
اثــر معماری اســت که 
هــم اکــنــون در شهر 
مشهد به یادگار مانده 
است. این کاشی های 
نفیس، بنا به نظر برخی 
نظیر  کارشناسان  از 
استاد عبدا... قوچانی 
از اواخر دوره سلجوقی 
تا دوره ایلخانی را در 
قسمت  و  می گیرد  بر 
ــا  ــده ای از آن هـ ــ ــم ــ ع
ــدان ابــی   ــان تــوســط خ
طاهر کاشانی ساخته 

شده اند.

 هر وقت از حرم امــام رضــا)ع( صحبت 
می کنیم، قبل از هرچیز تصویر گنبد 
بــزرگ و گل دسته های طلایی اش در 
ذهن مان تداعی می شود. همین طور 
بزرگی و بلندی سقف ها، انعکاس زیبای نورها در شب، 
همهمه آدم ها و زمزمه های دور و نزدیکِ راز و نیازشان یا 
صدای بلند و با شکوه نقّاره ها برای مان مجسم می شود. 
اما تا حالا چقدر به جزئیات به کاررفته در ساختمان آن 
نگاه کرده ایم؟ چقدر روی نقش و نگارها و زیبایی های 
گوناگونی که در جای جای حرم به چشم مان خورده 
اســت، دقیق شده ایم؟ راستش را بخواهید با توجه 
به شرایط چندماه گذشته و جدا از محدودیت های 
اجتماعی و تجربه های تلخی که از سوی ویروس کرونا 
بر همه مراکز جمعی وارد شد، اتفاقِ دیگری نیز به 
خودی خود رقم خورد که توجه عکاسان به حرم و چنین 
فضایی بیشتر از پیش جلب شود تا بتوانند در خلوت، 
جزئیات و زوایایی از معماری حرم را ثبت و عکاسی کنند 
و چیزهایی را ببینند که قبل از این ماجرا، کمتر به چشم 
می خورد. از این رو تصمیم گرفتیم در پرونده امروز و به 
مناسبت ولادت حضرت رضا)ع( نگاهی متمرکز بر شکل 
و شمایل بارگاه ایشان داشته باشیم. به همین دلیل گفت 
و  گویی را با دکتر میثم جلالی، باستان شناس و پژوهشگر 
بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی ترتیب 
دادیم تا سوالاتی را در این باره از ایشان بپرسیم که 
در ادامــه می خوانید. همچنین با انتشار چند عکس 
از تجربیات منحصر به فرد عکاسان که در این صفحه 
می بینید، حسابی در هندسه  زیبا، بزرگ و ملکوتیِ حرمِ 
حضرت رضا)ع( غوطه ور خواهیم شد تا شاخصه های 
معماری اش را قدری بیشتر و بهتر بشناسیم. در خور 
ذکر است که تمام عکس های  گرفته شده از حرم که در 
این صفحه چاپ شده، متعلق به »محمد مهدی ثقفی نیا« 
بوده که در ایام همه گیر شدن ویروس کرونا با کسب 
مجوزهای لازم برای ثبت و انتشار چنین عکس هایی، 
توانسته فرصتی بیابد و از زوایــای مختلف حرم امام 

رضا )ع( در نبود مردم و زائران عکاسی کند.
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